3.1 – Folha de Pagamento Aposentados / Pensionistas

A folha de pagamento dos aposentados e pensionistas do Instituto de Previdência de 
Jales – IMPSJ conta neste mês com 660 beneficiários, sendo 493 aposentados e 167 
pensionistas, totalizando o valor bruto de R$ 2.975.484,99 (Dois milhões, novecentos 

e  setenta  e  cinco  mil,  quatrocentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e  noventa  e  nove 
centavos) e o valor líquido de R$ 2.626.331,30 (Dois milhões, seiscentos e vinte e 
seis mil, trezentos e trinta e um reais e trinta centavos).

Obs: A Portaria nº 34, de 18 de setembro de 2025 ratifica o disposto na Portaria nº  
49,  de 31 de outubro de 2018,  bem como estabelece novos procedimentos com 
relação às consignações em pagamento de débitos associativos.

[...]

Sobre  os  servidores  da autarquia,  04  (quatro)  são servidores  efetivos  do próprio 
instituto,  01 (um) servidor  estatutário/INSS, 03 (três)  servidores são cedidos pelo 
município e 01 (um) estagiário, gerando folha de pagamento total da autarquia com 
valor bruto de R$ 63.150,62 (Sessenta e três mil, cento e cinquenta reais e sessenta 
e dois centavos) e o valor líquido de R$ 45.944,30 (Quarenta e cinco mil, novecentos 
e quarenta e quatro reais e trinta centavos) - incluindo férias.
Em relação à jornada extraordinária, não se verificou nenhum excesso nas horas 
trabalhadas, tendo em vista que todo o trabalho superior a jornada diária ocorre 
mediante solicitação e/ou autorização da superintendência.

[...]

Quanto ao COMPREV, o sistema aponta 275 requerimentos em compensação pelo 
RGPS,  6  requerimentos  em  compensação  pelo  RPPS  São  Paulo  (Estado),   1 
requerimento em compensação pelo RPPS São Paulo (Capital) e 10 requerimentos 
em compensação pelo IMPSJ, totalizando um saldo a receber do RGPS no valor de 
R$ 781.751,20 (Setecentos e oitenta e um mil, setecentos e cinquenta e um reais e 
vinte  centavos),  saldo  a  receber  do  RPPS  São  Paulo  (Estado)  no  valor  de  R$ 
2.350,49 (Dois mil, trezentos e cinquenta reais e quarenta e nove centavos) e saldo a 
receber do RPPS São Paulo (Capital) no valor de R$ 146,30 (Cento e quarenta e seis 
reais e trinta centavos).
O INSS aprovou e incluiu dez novos requerimentos no fluxo de pagamento. 
O Valor pago para o RGPS nesta competência é de R$ 1.346,84.

6 – RECADASTRAMENTO

Com referência ao Recadastramento, apresentamos a seguinte posição: